gentis conversione speratur, legationis officium tibi committere dignemur, per quod habeas potestatem in eisdem terris vice nostra predicandi, baptizandi, edificandi ecclesias, ordinandi clericos necnon et creandi episcopos et generaliter omnia que ad cultum et ampliacionem fidei pertinent exercendi. . . . accedendi ad dictas provincias licentiam tibi concedimus postulatam, devotioni tue super predictis plene legationis officium in eisdem provinciis committentes ...”; *DRH*, 1: no. 6, 14–15; Pop, *Românii și puterea*, 26–30; Nora Berend, “How many Medieval Europes? The Pagans of Hungary and regional diversity in Christendom,” in *The Medieval World*, ed. J. L. Nelson (London–New York, 2001), 77–92.

33. Collinge, 54.
34. Tudor Sălăgean, *Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIII-lea: Afirmarea regimului congregațional* (Cluj-Napoca, 2007), 21.
35. *DIR, C. Transilvania*, 1: no. 188, 230–231; *DIR (1199–1345)*, 1: no. 83, 108. “Gregorius episcopus etc. Karissimo in Christo filio B. nato karissimi in Christo filii nostri ... salutem. Immensas gratiarum actiones referimus creatori, qui tibi tam pium inspiravit affectum, ut pro Cumanis convertendis ad ipsum cum venerabili fratri nostro . . . Strigoniensi archiepiscopo, apostolice sedis legato, terram illorum intraveris, intendens totis viribus, sicut princeps catholicus et sincere devotionis alumpnus, gentem illam ad catholicam fidem adducere ac domino populum augmentare.”
36. Colin Morris, *The Papal Monarchy—The Western Church from 1050 to 1250* (Oxford, 1989), 182–188; Ernst H. Kantorowicz, *The King’s Two Bodies* (New Jersey, 1957), 39, 76, 166, 387.
37. Lester L. Field Jr., “Christendom before Europe? A Historiographical Analysis of ‘Political Theology’ in Late Antiquity,” in *Plenitude of Power*, ed. Robert C. Figueira (Hampshire, 2006), 141–170.
38. Lidia Gross, *Confreriile medievale în Transilvania (sec. XIV–XVI)* (Cluj-Napoca, 2004), 111; Turcuș, *Sfântul Scaun și românii*, 286.
39. *DIR, C. Transilvania*, 1: no. 189, 231; *DIR (1199–1345)* 1: no. 82, 107. “Gregorius episcopus etc. Dilecto filio ... priori ordinis Predicatorum de Ungaria salutem. Cum venerabili fratri nostro . . . Strigoniensi archiepiscopo, apostolice sedis legato, iuxta suum desiderium dominus fructum dederit, conversionem videlicet non parve multitudinis Cumanorum; et in partibus illis idem archiepiscopus venerabilem fratrem nostrum Theodoricum de ordine tuo per Christi gratiam in episcopum iam prefecerit . . . Quare devotioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus in mittendis ad Cumanos fratribus, qui magis idonei videbuntur secundum conscientiam eiusdem archiepiscopi, nec non et ipsius episcopi, qui cum fere per quinquennium prior fuerit eiusdem ordinis in Ungaria, magis utiles plene novit, et eorum, qui se ad hoc offerunt, voluntates, te non difficilem, sed facilem debeas exhibere.” *Documenta Historiam Valachorum in Hungaria Illustrantia*, no. 5, 15–16; Pop, *Națiunea română medievală*, 83.
40. *DIR, C. Transilvania*, 1: no. 190, 231–232; *DIR (1199–1345)*, 1: no. 86, 111. “Gregorius episcopus etc. Gaudeamus in domino, quod labori tuo iuxta tuum desiderium fructum dedit, conversionem videlicet non parve multitudinis Cumanorum; iamque